

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

08 декабря 2023 год

№ 38 (э)

по проекту решения Думы Надеждинского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Надеждинского муниципального района от 22.12.2022 № 413 «О бюджете Надеждинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Заключение по проекту решения Думы Надеждинского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Надеждинского муниципального района № 413 «О бюджете Надеждинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ);
- Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" (далее - Федеральный закон N 6-ФЗ);
- Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Надеждинском муниципальном районе, утвержденным решением Думы Надеждинского муниципального района от 24.06.2008 № 41 (далее – Положение о бюджетном устройстве);
- Положением о Контрольно-счетной комиссии Надеждинского муниципального района, утвержденным решением Думы Надеждинского муниципального района от 23.09.2021 № 278 (далее – Положение о Контрольно-счетной комиссии);
- Поручением Думы Надеждинского муниципального района от 05.12.2023 № 97 .

Проект решения Думы Надеждинского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Надеждинского муниципального района № 413 «О бюджете Надеждинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) подготовлен финансовым управлением администрации Надеждинского муниципального района и представлен в Думу Надеждинского муниципального района 05.12.2023 года.

В соответствии со ст. 157.2 БК РФ, Думой Надеждинского муниципального района 05.12.2023 года проект решения направлен в Контрольно-счетную комиссию для проведения финансово-экономической экспертизы, проверки и анализа обоснованности его показателей.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДЛАГАЕМЫХ ИЗМЕНЕНИЙ

В представленном проекте решения предлагается увеличить доходную часть на 61008,47 тыс. рублей; расходную часть на 42322,40 тыс. рублей, что в итоге составит по доходам 3877135,26 тыс. рублей, по расходам 3935504,23 тыс. рублей. Дефицит бюджета уменьшен на 18686,06 тыс. рублей и составит 58368,98 тыс. рублей, который покрывается остатком средств на едином счете бюджета по состоянию на 01 января 2023 года. При этом объем предусмотренных средств для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета и утвержденных решением Думы № 7 от 31.10.2023 года в объеме 9042,79 тыс. рублей предложено направить на источники финансирования дефицита бюджета.

Таблица 1 (тыс. рублей)

| Показатели | Утверждено решением о бюджете на 2023 год № 413 от 22.12.22 | изменения | Проект решения о бюджете |
|--------------------------------|---|-----------|--------------------------|
| Доходы всего, в том числе: | 3 816 126,79 | 61 008,47 | 3 877 135,26 |
| налоговые и неналоговые доходы | 733 073,46 | 0,00 | 733 073,46 |
| безвозмездные поступления | 3 083 053,33 | 61 008,47 | 3 144 061,80 |
| Расходы | 3 893 181,83 | 42 322,40 | 3 935 504,23 |
| Дефицит (-); профицит (+) | -77 055,04 | 18686,06 | -58 368,98 |

2. ДОХОДЫ

Проектом решения предлагается утвердить бюджет Надеждинского муниципального района (далее по тексту – бюджет района) на 2023 год по доходам в сумме 3877135,26 тыс. рублей. Увеличение произведено на 1,6 %, а именно по показателю «Безвозмездные поступления».

Таблица 2 (тыс. руб.)

| Код бюджетной классификации РФ | Наименование | Утверждено решением о бюджете | изменения | Проект решения |
|--------------------------------|--|-------------------------------|------------------|---------------------|
| 1 00 00000 00 0000 000 | ДОХОДЫ | 733 073,46 | 0,00 | 733 073,46 |
| | НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 621 677,00 | 0,00 | 621 677,00 |
| | НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 111 396,46 | 0,00 | 111 396,46 |
| 2 00 00000 00 0000 000 | БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ | 3 083 053,34 | 61 008,44 | 3 144 061,78 |
| 2 02 15002 05 0000 150 | Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов | 75 391,74 | + 32 400,54 | 107 792,28 |
| 2 02 20000 00 0000 150 | Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), в том числе | 1 672 091,90 | + 15 827,59 | 1 687 919,49 |
| 2 02 20302 05 0000 150 | Субсидии бюджетам МР на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов | 4 311,76 | -2 331,46 | 1 980,30 |
| 2 02 29999 05 0000 150 | Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов | 103 583,72 | +18 159,05 | 121 742,77 |

| | | | | |
|------------------------|--|---------------------|------------------|---------------------|
| | <i>в том числе :</i> | | | |
| | <i>на обеспечение комплексного развития сельских территорий (строительство, реконструкция и капитальный ремонт централизованных и нецентрализованных систем водоснабжения, водоотведения, канализации, очистных сооружений, станций водоподготовки и водозаборных сооружений для функционирования объектов жилого и нежилого фонда (объектов социального назначения)) за счет средств краевого бюджета</i> | 0,00 | +18 159,05 | 18 159,05 |
| 2 02 30000 00 0000 150 | Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований | 1 155 798,36 | +11 880,33 | 1 167 678,69 |
| 2 02 30024 05 0000 150 | Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации | 1 088 839,72 | +11 834,88 | 1 100 674,60 |
| | <i>в том числе :</i> | | | |
| | <i>на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края</i> | 624 478,86 | +6 654,25 | 631 133,11 |
| | <i>по государственному управлению охраной труда</i> | 875,18 | +13,45 | 888,63 |
| | <i>по обеспечению мер социальной поддержки педагогическим работникам</i> | 7 840,00 | +6 450,00 | 14 290,00 |
| | <i>по обеспечению бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях</i> | 12 672,65 | +374,68 | 13 047,33 |
| | <i>на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями</i> | 135 459,36 | -4 635,80 | 130 823,56 |
| | <i>на реализацию государственных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних</i> | 4 107,67 | +62,95 | 4 170,62 |
| | <i>на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях</i> | 231 235,51 | +2 915,36 | 234 150,87 |
| 2 02 36900 05 0000 150 | Единая субвенция | 2 393,65 | +37,33 | 2 430,98 |
| 2 02 39999 05 0000 150 | Прочие субвенции бюджетам МР | 536,79 | +8,11 | 544,90 |
| 2 07 05030 05 0000 150 | Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов | 3 850,84 | +899,99 | 4 750,83 |
| | ВСЕГО ДОХОДОВ | 3 816 126,79 | 61 008,44 | 3 877 135,23 |

Вся сумма увеличения «Безвозмездных поступлений» произведена на основании:

- закона Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
- постановления Правительства Приморского края от 15.05.2023 № 316-пп «О распределении дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2023 год».

3. РАСХОДЫ

Плановые назначения по расходам бюджета в 2023 году предлагается увеличить на 42322,40 тыс. рублей или 1,1 %, при этом общий объем расходной части с учетом предлагаемого уточнения составит 3935504,24 тыс. рублей.

3.1 ИЗМЕНЕНИЕ В ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ

Изменение бюджетных ассигнований в разрезе главных распорядителей бюджетных средств (далее ГРБС) представлено в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. рублей)

| <i>ГРБС</i> | <i>Утверждено решением о бюджете, тыс. рублей</i> | <i>Внесены изменения, тыс. рублей</i> | <i>Проект решения о бюджете, тыс. рублей</i> | <i>Доля в структуре расходов, %</i> |
|--|---|---|--|---|
| 961 Администрация Надеждинского муниципального района | 760 893,23 | 11 458,03 | 772 351,26 | 19,6 |
| 966 Управление образования администрации Надеждинского муниципального района | 2 888 574,01 | 31 430,20 | 2 920 004,21 | 74,2 |
| 969 Управление культуры администрации Надеждинского муниципального района | 169 264,75 | -1 072,97 | 168 191,78 | 4,3 |
| 973 Дума Надеждинского муниципального района | 3 841,75 | 0,00 | 3 841,75 | 0,1 |
| 981 Контрольно-счетная комиссия Надеждинского муниципального района | 5 006,00 | 55,70 | 5 061,70 | 0,1 |
| 992 Финансовое управление администрации Надеждинского муниципального района | 65 602,09 | 451,45 | 66 053,54 | 1,7 |
| Итого | 3 893 181,83 | 42 322,40 | 3 935 504,24 | 100,0 |

Внесены соответствующие изменения в приложения 1,3,5,7,9,11,13 к решению Думы № 413 «О бюджете Надеждинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

В текстовую часть решения о бюджете также внесены изменения, соответствующие изменениям расходной части.

3.2 ИЗМЕНЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ

Ниже, в таблице 4 представлен анализ изменений бюджетных ассигнований по разделам и подразделам.

Таблица 4 (тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований из бюджета Надеждинского муниципального района на 2023 год по разделам, подразделам, в соответствии с классификацией расходов бюджетов

| Наименование | Раздел | Подраздел | Утверждено решением о бюджете № 413 от 22.12.2022 г | предлагаемые изменения | проект бюджета |
|---|---------------|------------------|--|-----------------------------------|---------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Общегосударственные вопросы | 01 | 00 | 174827,15 | -4703,14 | 170124,01 |
| Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования | 01 | 02 | 2836,00 | -900,00 | 1936,00 |
| Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований | 01 | 03 | 3841,74 | 0,00 | 3841,74 |
| Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций | 01 | 04 | 32362,80 | 3920,00 | 36282,80 |
| Судебная система | 01 | 05 | 7,54 | 0,00 | 7,54 |
| Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора | 01 | 06 | 20981,00 | 507,15 | 21488,15 |
| Обеспечение проведения выборов и референдумов | 01 | 07 | 3913,00 | 0,00 | 3913,00 |
| Резервные фонды | 01 | 11 | 11860,24 | -3664,89 | 8195,35 |

| | | | | | |
|---|-----------|-----------|-------------------|-----------------|-------------------|
| Другие общегосударственные вопросы | 01 | 13 | 99024,83 | -4565,40 | 94459,43 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 03 | 00 | 11942,58 | 591,20 | 12533,78 |
| Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона | 03 | 10 | 11942,58 | 591,20 | 12533,78 |
| Национальная экономика | 04 | 00 | 237296,19 | 0,00 | 237296,19 |
| Сельское хозяйство и рыболовство | 04 | 05 | 2085,10 | 0,00 | 2085,10 |
| Транспорт | 04 | 08 | 3,39 | 0,00 | 3,39 |
| Дорожное хозяйство (дорожные фонды) | 04 | 09 | 229657,70 | 0,00 | 229657,70 |
| Другие вопросы в области национальной экономики | 04 | 12 | 5550,00 | 0,00 | 5550,00 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 05 | 00 | 169935,16 | 16227,58 | 186162,74 |
| Жилищное хозяйство | 05 | 01 | 14911,46 | -2331,46 | 12580,00 |
| Коммунальное хозяйство | 05 | 02 | 139170,09 | 18159,04 | 157329,13 |
| Благоустройство | 05 | 03 | 7230,00 | 0,00 | 7230,00 |
| Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства | 05 | 05 | 8623,61 | 400,00 | 9023,61 |
| Образование | 07 | 00 | 2912629,15 | 24900,92 | 2937530,07 |
| Дошкольное образование | 07 | 01 | 743741,75 | 8081,61 | 751823,36 |
| Общее образование | 07 | 02 | 2053471,03 | 16310,42 | 2069781,44 |
| Дополнительное образование детей | 07 | 03 | 83155,31 | 354,46 | 83509,77 |
| Молодежная политика | 07 | 07 | 100,00 | 0,00 | 100,00 |
| Другие вопросы в области образования | 07 | 09 | 32161,06 | 154,44 | 32315,50 |
| Культура и кинематография | 08 | 00 | 44337,64 | 307,64 | 44645,28 |
| Культура | 08 | 01 | 33039,68 | 158,55 | 33198,23 |
| Другие вопросы в области культуры и кинематографии | 08 | 04 | 11297,96 | 149,09 | 11447,05 |
| Социальная политика | 10 | 00 | 219521,44 | 6377,50 | 225898,94 |
| Пенсионное обеспечение | 10 | 01 | 3077,30 | 30,54 | 3107,84 |
| Социальное обеспечение населения | 10 | 03 | 17372,00 | 7129,00 | 24501,00 |
| Охрана семьи и детства | 10 | 04 | 199072,14 | -782,04 | 198290,10 |
| Физическая культура и спорт | 11 | 00 | 76521,62 | -1379,31 | 75142,31 |
| Массовый спорт | 11 | 02 | 56899,39 | -430,23 | 56469,15 |
| Спорт высших достижений | 11 | 03 | 19622,24 | -949,08 | 18673,16 |
| Средства массовой информации | 12 | 00 | 2880,00 | 0,00 | 2880,00 |
| Периодическая печать и издательства | 12 | 02 | 2880,00 | 0,00 | 2880,00 |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований | 14 | 00 | 43290,90 | 0,00 | 43290,90 |
| Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований | 14 | 01 | 43290,90 | 0,00 | 43290,90 |
| Всего расходов | | | 3893181,81 | 42322,40 | 3935504,21 |
| Дефицит "-" (профицит "+") | | | --77055,04 | | -58368,98 |

Как видно из таблицы, изменения плановых бюджетных ассигнований предлагается произвести по семи разделам из десяти.

В плановом периоде 2024-2025 годах увеличение расходной части в данном проекте решения не предусмотрено

3.3 МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ И НЕПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

В бюджете Надеждинского муниципального района в настоящее время предусмотрено финансирование 15 муниципальных программ. Изменения, предусмотренные проектом бюджета коснулись 8 из 15 программ. Все они в основном связаны с перемещением средств внутри программы, а так же их перераспределением между программами, связанным с экономией бюджетных средств.

Всего на исполнение муниципальных программ проектом решения предложено утвердить 3561028,48 тыс. рублей, или 90,5 % от общей суммы расходов бюджета.

Таблица 5 (тыс. рублей)

Муниципальные программы, утвержденные к реализации в 2023 году

| | Наименование | Ведомство | Целевая статья | Утверждено решением о бюджете в редакции № 7 от 31.10.23 | Предлагаемые изменения | Проект решения |
|------------|---|------------|---------------------|--|------------------------|---------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | | 5 |
| 1 | Муниципальные программы | 000 | 000 00 00000 | 3 515 265,81 | 45 762,68 | 3 561 028,49 |
| 1.1 | Муниципальная программа "Информационное общество Надеждинского муниципального района на 2020-2025 годы" | 000 | 010 00 00000 | 9 818,66 | -340,00 | 9 478,66 |
| | Администрация Надеждинского муниципального района | 961 | 010 00 00000 | 9 818,66 | -340,00 | 9 478,66 |
| | Подпрограмма "Развитие информационных систем и информационных сервисов для жителей Надеждинского муниципального района. Электронное правительство, система межведомственного электронного взаимодействия" | 961 | 012 00 00000 | 3 702,96 | 0,00 | 3 702,96 |
| | Подпрограмма «Информационное освещение деятельности администрации Надеждинского муниципального района в средствах массовой информации» | 961 | 014 00 00000 | 2 880,00 | 0,00 | 2 880,00 |
| | Мероприятия муниципальной программы "Информационное общество Надеждинского муниципального района на 2020-2025 годы" | 961 | 019 00 00000 | 3 235,70 | -340,00 | 2 895,70 |
| | Основное мероприятие "Управление развитием информационной среды Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления " | 961 | 019 01 00000 | 3 235,70 | -340,00 | 2 895,70 |
| 1.2 | Муниципальная программа "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы | 000 | 020 00 00000 | 2 888 431,58 | 31 430,19 | 2 919 861,77 |
| | Управление образования администрации Надеждинского муниципального района | 966 | 020 00 00000 | 2 888 431,58 | 31 430,19 | 2 919 861,77 |

| | | | | | | |
|--|---|------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| | Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования" | 966 | 021 00 00000 | 743 741,75 | 8 081,61 | 751 823,36 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 966 | 021 01 20010 | 170 738,10 | 3 475,00 | 174 213,10 |
| | Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях | 966 | 021 01 93070 | 231 235,51 | 2 915,36 | 234 150,87 |
| | Средства резервного фонда администрации НМР (Меры социальной поддержки родителям (законным представителям) из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации) | 966 | 021 02 11010 | 0,00 | 1 373,15 | 1 373,15 |
| | Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений | 966 | 021 02 20030 | 21 520,90 | 1 297,05 | 22 817,95 |
| | Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях | 966 | 021 02 20040 | 4 692,05 | -1 234,27 | 3 457,78 |
| | Обеспечение комплексного развития сельских территорий (Строительство здания детского сада-ясли в п. Зима Южная Надеждинского муниципального района; капитальный ремонт, благоустройство территории, устройство фасада здания детского сада) | 966 | 021 03 L5764 | 3 606,62 | -644,68 | 2 961,94 |
| | Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Строительство здания детского сада-ясли в п.Зима Южная Надеждинского муниципального района; капитальный ремонт, благоустройство территории, устройство фасада здания детского сада) | 966 | 021 03 L5764 | 311 948,57 | 0,00 | 311 948,57 |
| | Обеспечение комплексного развития сельских территорий (Капитальный ремонт, благоустройство территории, устройство фасада здания детского сада) | 966 | 021 03 L576S | 0,00 | 900,00 | 900,00 |
| | Подпрограмма "Развитие системы общего образования" | 966 | 022 00 00000 | 2 053 421,03 | 16 310,41 | 2 069 731,44 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 966 | 022 01 20010 | 144 274,55 | 7 779,00 | 152 053,55 |
| | Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных муниципальных общеобразовательных организаций | 966 | 022 01 53030 | 31 005,00 | 0,00 | 31 005,00 |
| | Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях | 966 | 022 01 93060 | 624 478,86 | 6 654,25 | 631 133,11 |
| | Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (Меры социальной поддержки родителям (законным представителям) из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации) | 966 | 022 02 11010 | 0,00 | 863,65 | 863,65 |

| | | | | | | |
|--|--|------------|-------------------------|------------------|---------------|------------------|
| | Реализация инициативных проектов на территории Надеждинского муниципального района | 966 | 022 02 11270 | 3 000,00 | -3 000,00 | 0,00 |
| | Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений | 966 | 022 02 20030 | 28 996,39 | 3 864,76 | 32 861,15 |
| | Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях | 966 | 022 02 20040 | 2 923,61 | 95,13 | 3 018,74 |
| | Субвенции из краевого бюджета на обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях | 966 | 022 02 93150 | 12 672,65 | 374,68 | 13 047,33 |
| | Субвенции на осуществление полномочий по обеспечению горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях | 966 | 022 02 R3040 | 34 492,15 | 0,00 | 34 492,15 |
| | Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (средства бюджета района) | 966 | 022 02 L7500 | 779,46 | -19,65 | 759,81 |
| | Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования | 966 | 022 02 L7500 | 24 567,11 | 0,00 | 24 567,11 |
| | Строительство здания СОШ в п. Зима Южная Надеждинского муниципального района | 966 | 022 E1 53050 | 2 398,50 | 0,00 | 2 398,50 |
| | Строительство здания СОШ в п. Зима Южная Надеждинского муниципального района | 966 | 022 E1 5305S | 2 137,69 | 0,00 | 2 137,69 |
| | Субсидии на создание новых мест (Строительство здания СОШ в п. Зима Южная Надеждинского муниципального района) | 966 | 022 E1 53050 | 564 885,37 | 0,00 | 564 885,37 |
| | Строительство здания МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №1 с. Вольно-Надеждинское Надеждинского района" | 966 | 022 E1 55200 | 4 609,25 | -301,40 | 4 307,85 |
| | Субсидии на строительство здания МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №1 с. Вольно-Надеждинское Надеждинского района") | 966 | 022 E1 55200 | 571 545,95 | 0,00 | 571 545,95 |
| | Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях | 966 | 022 ЕВ 51790 | 654,49 | 0,00 | 654,49 |
| | Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков" | 966 | 023 00 00000 | 46 366,59 | 355,76 | 46 722,35 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 966 | 023 01 20010 | 32 537,80 | 412,70 | 32 950,50 |
| | Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях | 966 | 023 01 20040 | 6 630,02 | -56,94 | 6 573,08 |
| | Обеспечение проведения туристическо-спортивных и эколого-краеведческих мероприятий | 966 | 023 01 20050 | 70,00 | 0,00 | 70,00 |
| | Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей | 966 | 023 01 20180 | 1 000,00 | 0,00 | 1 000,00 |

| | | | | | | |
|------------|---|------------|---------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | Основное мероприятие "Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Надеждинского муниципального района" | 966 | 023 02 00000 | 6 128,77 | 0,00 | 6 128,77 |
| | Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время | 966 | 023 02 20060 | 2 032,91 | 0,00 | 2 032,91 |
| | Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению оздоровления и отдыха детей | 966 | 023 02 93080 | 4 095,87 | 0,00 | 4 095,87 |
| | Подпрограмма "Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального государственного образовательного стандарта "Путь к успеху" | 966 | 024 00 00000 | 50,00 | 0,00 | 50,00 |
| | Основное мероприятие "Проведение мероприятий в области образования" | 966 | 024 01 00000 | 50,00 | 0,00 | 50,00 |
| | Мероприятия муниципальной программы "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы | 966 | 029 00 00000 | 44 852,22 | 6 682,40 | 51 534,62 |
| | Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления | 966 | 029 01 10020 | 3 217,00 | 0,00 | 3 217,00 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 966 | 029 01 20010 | 24 023,70 | 232,40 | 24 256,10 |
| | Субвенции на выплату компенсации части родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми | 966 | 029 03 93090 | 9 771,52 | 0,00 | 9 771,52 |
| | Субвенции из краевого бюджета на меры социальной поддержки педагогическим работникам краевых государственных и муниципальных образовательных организаций Приморского края | 966 | 029 E1 93140 | 7 840,00 | 6 450,00 | 14 290,00 |
| 1.3 | Муниципальная программа "Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Надеждинском муниципальном районе" на 2020-2025 годы | 000 | 030 00 00000 | 163 624,20 | -1 072,97 | 162 551,23 |
| | Подпрограмма "Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий на территории Надеждинского муниципального района" | 969 | 031 00 00000 | 26 700,75 | 158,55 | 26 859,30 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 969 | 031 01 20010 | 22 226,62 | 158,55 | 22 385,17 |
| | Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений | 969 | 031 01 20030 | 1 628,43 | 0,00 | 1 628,43 |
| | Субсидии из краевого бюджета на реализацию проекта инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект" | 969 | 031 01 S2360 | 2 817,24 | 0,00 | 2 817,24 |
| | Реализация проекта инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект" | 969 | 031 01 92360 | 28,46 | 0,00 | 28,46 |
| | Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования" | 969 | 032 00 00000 | 39 914,72 | -1,30 | 39 913,41 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение | 969 | 032 01 20010 | 34 775,14 | 0,00 | 34 775,14 |

| | | | | | | |
|--|--|------------|-------------------------|------------------|------------------|------------------|
| | работ) муниципальных учреждений | | | | | |
| | Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений | 969 | 032 01 20030 | | 0,00 | |
| | Государственная поддержка отрасли культуры (оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами | 969 | 032 A1 55191 | 13,05 | -1,30 | 11,75 |
| | Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами | 969 | 032 A1 55191 | 5 126,53 | 0,00 | 5 126,53 |
| | Подпрограмма "Организация библиотечного обслуживания населения" | 969 | 033 00 00000 | 6 120,60 | 0,00 | 6 120,60 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 969 | 033 01 20010 | 4 901,55 | 0,00 | 4 901,55 |
| | Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений | 969 | 033 01 20030 | 876,80 | 0,00 | 876,80 |
| | Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях | 969 | 033 01 20040 | 118,00 | 0,00 | 118,00 |
| | Комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек | 969 | 033 01 S2540 | 5,20 | 0,00 | 5,20 |
| | Субсидии на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек | 969 | 033 01 92540 | 168,01 | 0,00 | 168,01 |
| | Государственная поддержка лучших работников муниципальных учреждений культуры | 969 | 033 A2 55194 | 0,03 | 0,00 | 0,03 |
| | Субсидии на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры | 969 | 033 A2 55194 | 51,02 | 0,00 | 51,02 |
| | Подпрограмма "Организационно-воспитательная работа с молодежью" | 969 | 034 00 00000 | 100,00 | 0,00 | 100,00 |
| | Организация и проведение массовых мероприятий | 969 | 034 01 20100 | 100,00 | 0,00 | 100,00 |
| | Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Надеждинском муниципальном районе" | 969 | 035 00 00000 | 79 524,39 | -1 379,31 | 78 145,08 |
| | Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, приобретение спортивной формы и инвентаря | 969 | 035 01 11180 | 1 139,78 | 0,00 | 1 139,78 |
| | Реализация инициативных проектов на территории Надеждинского муниципального района | 969 | 035 01 11270 | 2 970,00 | -604,37 | 2 365,63 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 969 | 035 01 20010 | 14 656,12 | 174,35 | 14 830,47 |
| | Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений | 969 | 035 01 20030 | 2 317,50 | 0,00 | 2 317,50 |
| | Организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства | 969 | 035 01 S2190 | 17,41 | 0,00 | 17,41 |

| | | | | | | |
|------------|---|------------|-------------------------|------------------|------------------|------------------|
| | Субсидии на организацию физкультурно-спортивной работы по месту жительства | 969 | 035 01 92190 | 562,95 | 0,00 | 562,95 |
| | Приобретение и поставка спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития массового спорта | 969 | 035 01 S2230 | 4,50 | -0,22 | 4,28 |
| | Субсидии на приобретение и поставку спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития массового спорта | 969 | 035 01 92230 | 145,50 | 0,00 | 145,50 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 969 | 035 02 20010 | 22 475,01 | -949,08 | 21 525,93 |
| | Расходы на приобретение спортивной формы и спортивного инвентаря | 969 | 035 02 20110 | 150,00 | 0,00 | 150,00 |
| | Обеспечение комплексного развития сельских территорий (Капитальный ремонт спортивного крытого универсального зала, расположенного по адресу: Надеждинский район, п. Тавричанка, ул. Парковая, 26; строительство специализированного комплекса единоборств в селе Вольно-Надеждинское) (средства бюджета района) | 969 | 035 03 L5766 | 515,07 | 0,00 | 515,07 |
| | Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Капитальный ремонт спортивного крытого универсального зала, расположенного по адресу: Надеждинский район, п. Тавричанка, ул. Парковая, 26; строительство специализированного комплекса единоборств в селе Вольно-Надеждинское) | 969 | 035 03 L5766 | 34 010,56 | 0,00 | 34 010,56 |
| | Обеспечение комплексного развития сельских территорий (Капитальный ремонт спортивного крытого универсального зала, расположенного по адресу: Надеждинский район, п. Тавричанка, ул. Парковая, 26) | 969 | 035 03 L576S | 560,00 | 0,00 | 560,00 |
| | Мероприятия муниципальной программы "Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Надеждинском муниципальном районе" на 2020-2025 годы | 969 | 039 00 00000 | 11 263,75 | 149,09 | 11 412,84 |
| | Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления | 969 | 039 01 10020 | 3 949,71 | 54,45 | 4 004,17 |
| | Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 969 | 039 01 20010 | 7 314,03 | 94,64 | 7 408,67 |
| 1.4 | Муниципальная программа "Экономическое развитие Надеждинского муниципального района на 2016-2025 годы" | 000 | 040 00 00000 | 34 196,48 | -1 381,80 | 32 814,68 |
| | Подпрограмма "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Надеждинском муниципальном районе" | 961 | 041 00 00000 | 50,00 | 0,00 | 50,00 |
| | Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства | 961 | 041 01 11250 | 50,00 | 0,00 | 50,00 |
| | Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства | 961 | 041 01 92370 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | |
|--|--|------------|---------------------|------------------|----------------|------------------|
| | Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом, находящимся в собственности Надеждинского муниципального района и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена" | 961 | 042 00 00000 | 14 747,00 | -681,80 | 14 065,20 |
| | Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности | 961 | 042 01 11030 | 450,00 | 300,00 | 750,00 |
| | Мероприятия по содержанию, обслуживанию и сохранению объектов муниципальной казны | 961 | 042 01 11040 | 10 377,00 | -121,80 | 10 255,20 |
| | Изготовление схем расположения земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена | 961 | 042 01 11230 | 170,00 | 0,00 | 170,00 |
| | Субсидии из краевого бюджета на предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, иной меры социальной поддержки в виде ЕДВ взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно | 961 | 042 01 92700 | 2 210,00 | 0,00 | 2 210,00 |
| | Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, иной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно (средства бюджета района) | 961 | 042 01 S2700 | 1 540,00 | -860,00 | 680,00 |
| | Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в администрации Надеждинского муниципального района и структурных подразделениях администрации Надеждинского муниципального района" | 000 | 043 00 00000 | 766,58 | 0,00 | 766,58 |
| | Мероприятия по проведению повышения квалификации | 000 | 043 01 11100 | 217,56 | 0,00 | 217,56 |
| | Администрация Надеждинского муниципального района | 961 | 043 01 11100 | 196,00 | 0,00 | 196,00 |
| | Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального района | 969 | 043 01 11100 | 21,56 | 0,00 | 21,56 |
| | Мероприятия по проведению периодического медицинского осмотра | 000 | 043 01 11110 | 507,32 | 0,00 | 507,32 |
| | Администрация Надеждинского муниципального района | 961 | 043 01 11110 | 368,98 | 0,00 | 368,98 |
| | Управление образования администрации Надеждинского муниципального района | 966 | 043 01 11110 | 9,94 | 0,00 | 9,94 |
| | Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального района | 969 | 043 01 11110 | 10,40 | 0,00 | 10,40 |
| | Финансовое управление Администрации Надеждинского муниципального района | 992 | 043 01 11110 | 118,00 | 0,00 | 118,00 |
| | Мероприятия в области охраны труда Администрация Надеждинского муниципального района | 961 | 043 01 11130 | 41,70 | 0,00 | 41,70 |
| | Подпрограмма "Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Надеждинского муниципального района" | 000 | 044 00 00000 | 50,00 | 0,00 | 50,00 |

| | | | | | | |
|------------|---|------------|-------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций | 961 | 044 01 11260 | 50,00 | 0,00 | 50,00 |
| | Мероприятия муниципальной программы "Экономическое развитие Надеждинского муниципального района" | 961 | 049 00 00000 | 18 582,90 | -700,00 | 17 882,90 |
| | Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления | 961 | 049 01 10020 | 18 582,90 | -700,00 | 17 882,90 |
| 1.5 | Муниципальная программа "Развитие дорожной отрасли в Надеждинском муниципальном районе на 2015-2025 годы" | 000 | 050 00 00000 | 229 657,70 | 0,00 | 229 657,70 |
| | Администрация Надеждинского муниципального района | 961 | 050 00 00000 | 229 657,70 | 0,00 | 229 657,70 |
| | Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (проведение аварийно-восстановительных работ) | 961 | 050 01 11010 | 4 122,70 | 0,00 | 4 122,70 |
| | Реализация инициативных проектов на территории Надеждинского муниципального района | 961 | 050 01 11270 | 3 000,00 | -1 020,92 | 1 979,08 |
| | Содержание и ремонт дорог местного значения в Надеждинском муниципальном районе | 961 | 050 01 11320 | 32 494,58 | 1 020,92 | 33 515,50 |
| | Субсидии из краевого бюджета на реализацию проекта инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект" | 961 | 050 01 92360 | 4 455,00 | 0,00 | 4 455,00 |
| | Реализация проекта инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект" | 961 | 050 01 S2360 | 45,00 | 0,00 | 45,00 |
| | Субсидии бюджетам муниципальных образований на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов | 961 | 050 01 92390 | 30 000,00 | 0,00 | 30 000,00 |
| | Ремонт дорог местного значения в Надеждинском муниципальном районе на условиях софинансирования | 961 | 050 01 S2390 | 2 207,09 | 0,00 | 2 207,09 |
| | Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах местного значения в рамках реализации Приоритетного проекта "Безопасные и качественные дороги" | 961 | 050 R1 53932 | 15 333,33 | 0,00 | 15 333,33 |
| | Иные межбюджетные трансферты на осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах местного значения на территории Приморского края в рамках Национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" | 961 | 050 R1 53932 | 138 000,00 | 0,00 | 138 000,00 |
| 1.6 | Муниципальная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы" | 000 | 060 00 00000 | 148 240,30 | 18 559,05 | 166 799,34 |
| | Подпрограмма "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства Надеждинского муниципального района" | 961 | 061 00 00000 | 136 378,22 | 18 159,05 | 154 537,26 |
| | Субсидии на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств "Фонда развития территорий" | 961 | 061 01 09505 | 18 553,77 | 0,00 | 18 553,77 |

| | | | | | |
|--|------------|-------------------------|-----------------|-------------|-----------------|
| Средства резервного фонда (Мероприятия по ремонту и аварийно-восстановительным работам на объектах жизнеобеспечения населения) | 961 | 061 01 11010 | 480,00 | 0,00 | 480,00 |
| Приобретение оборудования, содержание, проведение ремонтных работ на сетях и объектах жизнеобеспечения | 961 | 061 01 11540 | 26 216,49 | -132,60 | 26 083,89 |
| Газоснабжение котельных Надеждинского муниципального района (прокладка подводящих газовых сетей) | 961 | 061 01 S2280 | 452,00 | 130,00 | 582,00 |
| Субсидии из краевого бюджета на мероприятия по созданию и развитию системы газоснабжения муниципальных образований Приморского края | 961 | 061 01 92280 | 55 068,15 | 0,00 | 55 068,15 |
| Расходы на мероприятия по декларированию и страхованию гидротехнического сооружения "Давыдовское водохранилище" | 961 | 061 01 11590 | 23,50 | 2,60 | 26,10 |
| Обустройство и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов | 961 | 061 01 11610 | 6 350,00 | 0,00 | 6 350,00 |
| Строительство водовода в п.Тавричанка (включая проведение государственной экспертизы и строительного контроля) | 961 | 061 01 41040 | 294,76 | 0,00 | 294,76 |
| Основное мероприятие "Комплексное развитие сельских территорий" | 961 | 061 03 00000 | 28 939,55 | 18 159,05 | 47 098,59 |
| Обеспечение комплексного развития сельских территорий (Строительство очистных сооружений в п.Девятый Вал Надеждинского муниципального района) | 961 | 061 03 L5767 | 3 489,83 | 0,00 | 3 489,83 |
| Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Строительство очистных сооружений в п.Девятый Вал Надеждинского муниципального района) | 961 | 061 03 L5767 | 23 930,71 | 0,00 | 23 930,71 |
| Обеспечение комплексного развития сельских территорий (Строительство очистных сооружений в п.Девятый Вал Надеждинского муниципального района) | 961 | 061 03 L576S | 1 519,00 | 0,00 | 1 519,00 |
| Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий за счет средств краевого бюджета (Строительство очистных сооружений в п.Девятый Вал Надеждинского муниципального района) | 961 | 061 03 Q5767 | 0,00 | 18 159,05 | 18 159,05 |
| Подпрограмма "Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Надеждинском муниципальном районе" | 961 | 062 00 00000 | 3 238,48 | 0,00 | 3 238,48 |
| Основное мероприятие "Создание комфортных и безопасных условий для проживания граждан в многоквартирных домах, а также продление их срока эксплуатации" | 961 | 062 01 00000 | 3 238,48 | 0,00 | 3 238,48 |
| Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (мероприятия по ремонту и аварийно-восстановительным работам) | 961 | 062 01 11010 | 588,48 | 0,00 | 588,48 |
| Отчисления взносов на капитальный ремонт муниципального имущества в многоквартирных домах | 961 | 062 01 11530 | 2 400,00 | 0,00 | 2 400,00 |
| Мероприятия по ремонту многоквартирных домов (включая техническое обследование) | 961 | 062 01 11350 | 250,00 | 0,00 | 250,00 |

| | | | | | | |
|------------|---|------------|---------------------|------------------|----------------|------------------|
| | Мероприятия муниципальной программы "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы" | 961 | 069 00 00000 | 8 623,60 | 400,00 | 9 023,60 |
| | Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления | 961 | 069 02 10020 | 8 623,60 | 400,00 | 9 023,60 |
| 1.7 | Муниципальная программа "Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в Надеждинском муниципальном районе" на 2019-2025 годы | 969 | 070 00 00000 | 218,34 | 0,00 | 218,34 |
| | Мероприятия по обеспечению сохранения и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) | 969 | 070 01 11170 | 218,34 | 0,00 | 218,34 |
| 1.8 | Муниципальная программа "Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района" на 2022-2026 годы | 961 | 080 00 00000 | 13 237,02 | 591,20 | 13 828,22 |
| | Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Надеждинском муниципальном районе" | 961 | 081 01 00000 | 450,00 | 0,00 | 450,00 |
| | Мероприятия по совершенствованию системы оповещения населения об опасностях | 961 | 081 01 11050 | 450,00 | 0,00 | 450,00 |
| | Подпрограмма "Пожарная безопасность" | 961 | 082 00 00000 | 960,00 | -380,00 | 580,00 |
| | Мероприятия в рамках обеспечения пожарной безопасности | 961 | 082 01 11670 | 960,00 | -380,00 | 580,00 |
| | Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Надеждинском муниципальном районе" | 961 | 083 00 00000 | 2 801,52 | 591,20 | 3 392,72 |
| | Основное мероприятие "Организация и осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" | 961 | 083 01 00000 | 2 801,52 | 591,20 | 3 392,72 |
| | Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района | 961 | 083 01 11010 | 573,44 | -9,00 | 564,44 |
| | Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (Мероприятия, связанные с ликвидацией угрозы возникновения и последствий чрезвычайных ситуаций; мероприятия, связанные с предупреждением распространения и ликвидацией массовых заболеваний и эпидемий) | 961 | 083 01 11010 | 1 437,08 | 591,20 | 2 028,28 |
| | Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (Оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара или наводнения) | 961 | 083 01 11010 | 721,00 | 9,00 | 730,00 |

| | | | | | | |
|-------------|---|------------|-------------------------|-----------------|---------------|-----------------|
| | Мероприятия по организации пропаганды по вопросам безопасности населения при возникновении чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах, гражданской обороны и пожарной безопасности | 961 | 083 01 11090 | 70,00 | 0,00 | 70,00 |
| | Мероприятия муниципальной программы "Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района" | 961 | 089 00 00000 | 9 025,50 | 380,00 | 9 405,50 |
| | Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления | 961 | 089 02 10020 | 9 025,50 | 380,00 | 9 405,50 |
| 1.9 | Муниципальная программа "Противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы" | 000 | 090 00 00000 | 40,75 | 0,00 | 40,75 |
| | Мероприятия в сфере противодействия коррупции | 000 | 090 01 11120 | 40,75 | 0,00 | 40,75 |
| | Администрация Надеждинского муниципального района | 961 | 090 01 11120 | 36,00 | 0,00 | 36,00 |
| | Управление образования администрации Надеждинского муниципального района | 966 | 090 01 11120 | 2,50 | 0,00 | 2,50 |
| | Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального района | 969 | 090 01 11120 | 2,25 | 0,00 | 2,25 |
| 1.10 | Муниципальная программа "Безопасный район на 2016-2025 годы" | 000 | 100 00 00000 | 130,00 | 0,00 | 130,00 |
| | Управление образования администрации Надеждинского муниципального района | 966 | 100 00 00000 | 130,00 | 0,00 | 130,00 |
| | Подпрограмма "Противодействие и профилактика экстремизма, терроризма на территории Надеждинского муниципального района" | 966 | 101 00 00000 | 35,00 | 0,00 | 35,00 |
| | Мероприятия, направленные на противодействие и профилактику экстремизма и терроризма | 966 | 101 01 20120 | 35,00 | 0,00 | 35,00 |
| | Подпрограмма "Усиление борьбы с преступностью, правонарушениями на территории Надеждинского муниципального района" | 966 | 102 00 00000 | 10,00 | 0,00 | 10,00 |
| | Мероприятия, направленные на предупреждение преступлений и правонарушений | 966 | 102 01 20130 | 10,00 | 0,00 | 10,00 |
| | Подпрограмма "Комплексные меры по противодействию употреблению наркотиков в Надеждинском муниципальном районе" | 966 | 103 00 00000 | 30,00 | 0,00 | 30,00 |
| | Проведение мониторинга наркоситуации в Надеждинском муниципальном районе и организация антинаркотической пропаганды | 966 | 103 01 20080 | 30,00 | 0,00 | 30,00 |
| | Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Надеждинском муниципальном районе" | 966 | 104 00 00000 | 55,00 | 0,00 | 55,00 |

| | | | | | | |
|-------------|--|------------|-------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| | Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения | 966 | 104 01 20070 | 55,00 | 0,00 | 55,00 |
| 1.11 | Муниципальная программа "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Надеждинского муниципального района Приморского края на 2020-2025 годы" | 000 | 110 00 00000 | 11 672,98 | -2 331,45 | 9 341,52 |
| | Обеспечение благоустроенным жильем граждан Надеждинского муниципального района, проживающих в домах, признанных аварийными и подлежащими сносу | 961 | 110 F3 6748S | 21,89 | 0,00 | 21,89 |
| | Субсидии из краевого бюджета на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства | 961 | 110 F3 67484 | 5 220,12 | -2 331,45 | 2 888,67 |
| | Субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территорий" | 961 | 110 F3 67483 | 6 430,97 | 0,00 | 6 430,97 |
| 1.12 | Муниципальная программа "Обеспечение населения твердым топливом на территории Надеждинского муниципального района" | 000 | 140 00 00000 | 2 791,87 | 0,00 | 2 791,87 |
| | Субсидии из краевого бюджета на обеспечение граждан твердым топливом (дровами) | 961 | 140 01 92620 | 2 656,87 | 0,00 | 2 656,87 |
| | Обеспечение граждан твердым топливом (дровами) | 961 | 140 01 S2620 | 135,00 | 0,00 | 135,00 |
| 1.13 | Муниципальная программа "Организация похоронного дела на территории Надеждинского муниципального района" | 000 | 150 00 00000 | 3 787,93 | 308,47 | 4 096,40 |
| | Мероприятия, связанные с содержанием и благоустройством муниципальных кладбищ | 961 | 150 01 11620 | 3 200,00 | 0,00 | 3 200,00 |
| | Обеспечение гарантий погребения умерших (погибших) не имеющих родственников | 961 | 150 01 11630 | 450,00 | 308,47 | 758,47 |
| | Субвенции на осуществление отдельного государственного полномочия по возмещению специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших, не подлежащих обязательному социальному страхованию | 961 | 150 01 93190 | 137,93 | 0,00 | 137,93 |
| 1.14 | Муниципальная программа "Охрана окружающей среды на территории Надеждинского муниципального района на 2023-2025 годы" | 000 | 160 00 00000 | 4 030,00 | 0,00 | 4 030,00 |
| | Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов, включая мероприятия по рекультивации | 961 | 160 01 11710 | 3 030,00 | 0,00 | 3 030,00 |
| | Мероприятия по озеленению и уборке территорий | 961 | 160 01 11720 | 1 000,00 | 0,00 | 1 000,00 |
| 1.15 | Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей Надеждинского муниципального района на 2021-2027 годы" | 000 | 170 00 00000 | 5 388,01 | 0,00 | 5 388,01 |
| | Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального района | 969 | 170 00 00000 | 5 388,01 | 0,00 | 5 388,01 |

| | | | | | | |
|--|---|-----|-----------------|----------|------|----------|
| | Предоставление социальных выплат молодым семьям, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, для улучшения жилищных условий | 969 | 170 01 L4970 | 1 616,40 | 0,00 | 1 616,40 |
| | Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей | 969 | 170 01 L4970 | 3 771,60 | 0,00 | 3 771,60 |

Общая сумма на мероприятия программ увеличена на 45762,68 тыс. рублей.

В настоящее время представленные в Контрольно-счетную комиссию программы «Развитие образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2025 годы» и «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Надеждинском муниципальном районе на 2020-2025 годы» проходят экспертизу.

Все изменения и их причины во все программы отражены в пояснительной записке, представленной к проекту бюджета.

Значительные изменения коснулись программы «Развитие образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2025 годы». Проект постановления о внесении изменений в программу представлен с полным пакетом финансово-экономических обоснований.

По программе «**Развитие образования Надеждинского муниципального района на 2020-2025 годы**» бюджетные ассигнования увеличены на 31430,19 тыс. рублей, в том числе за счет средств безвозмездных поступлений на 16394,29 тыс. рублей, за счет средств бюджета района на 14135,90 тыс. рублей, внебюджетные средства 900,0 тыс. рублей.

По подпрограмме «*Развитие системы дошкольного образования*» бюджетные ассигнования увеличены на 8081,61 тыс. рублей.

За счет средств краевого бюджета увеличение составило 2915,36 тыс. рублей - субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях. Данные средства предназначены на оплату труда работников учреждений дополнительного образования, финансируемых за счет средств краевой субвенции.

За счет средств местного бюджета увеличены расходы на содержание и обеспечение деятельности муниципальных учреждений на 4266,25 тыс. рублей.

По мероприятию «Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» увеличены ассигнования на 3475,0 тыс. рублей:

- расходы на выплату заработной платы, в связи с индексацией заработной платы на 18,47 % с 01.12.2023 г. на сумму 1475,00 тыс. рублей;

- расходы на оплату охраны территории сотрудниками частной охранной организации на сумму 2000,00 тыс. руб. (увеличение стоимости услуг).

По мероприятию «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений» увеличены ассигнования на 1297,05 тыс. рублей:

- на ремонт санузла в МБДОУ ДС № 11 с. Прохладное - 781,76 тыс. рублей по требованию Роспотребнадзора (ремонт санузла 451,25 тыс. рублей, санитарно-технические работы 330,51 тыс. рублей);

- на установку теневого навеса МБДОУ ДСОВ №34 с. Вольно-Надеждинское на сумму 515,29 тыс. рублей по требованию Роспотребнадзора.

По мероприятию «Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях» ассигнования уменьшены на 1234,27 тыс. рублей в связи с экономией бюджетных средств.

По мероприятию «Обеспечение комплексного развития сельских территорий» в целом ассигнования уменьшены на 255,33 тыс. рублей, при этом уменьшение за счет средств бюджет уменьшено на 644,67 тыс. рублей, а за счет внебюджетных средств увеличение составило 900,0 тыс. рублей. Данные средства предназначены на благоустройство территории МБДОУ ДСОВ № 1 п. Тавричанка.

В программу добавлено новое мероприятие "Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (меры социальной поддержки родителям (законным представителям) из семей граждан призванных на военную службу по мобилизации)" на сумму 1373,15 тыс. рублей – льгота в 100% размере за содержание ребенка (присмотр и уход за ним) в муниципальных образовательных организациях Надеждинского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

По подпрограмме «Развитие системы общего образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на 16310,41 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета увеличение составит 7028,93 тыс. рублей, местного бюджета 9281,49 тыс. рублей.

На основании внесения изменений в Закона Приморского края от 20.12.2022 № 253-КЗ "О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", увеличена субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 6654,25 тыс. рублей, субвенции на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях на 374,68 тыс. рублей.

По мероприятию «Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений» увеличены расходы на сумму 7779,0 тыс. рублей, в том числе:

- расходы на выплату заработной платы, в связи с индексацией заработной платы на 18,47 % с 01.12.2023 г. в сумме 979 тыс. рублей;

- расходы МБОУ ОЦ Формат на оплату арендного платежа за детский сад на 240 мест в п. Зима Южная в сумме 4875,60 тыс. рублей, на оплату коммунальных услуг в сумме 1924,40 тыс. рублей.

По мероприятию «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на 3864,76 тыс. рублей за счет средств местного бюджета:

- ремонт канализационной системы в кабинете медика в основном здании (подвод воды) в МБОУ СОШ № 1 с. Вольно-Надеждинское на сумму 364,79 тыс. рублей (исполнение требования Роспотребнадзора);

- ремонт кабинета (комната детских инициатив) в МБОУ СОШ № 4 п. Тавричанка на сумму 207,53 тыс. рублей (в рамках модернизации школьных систем образования);

- корректировка проектной документации на капитальный ремонт внутренних сетей электроснабжения в МБОУ СОШ № 6 п. Новый на сумму 134,00 тыс. рублей (исполнение требований Роспотребнадзора);

- капитальный ремонт стен кабинета биологии в МБОУ СОШ № 10 п. Раздольное на сумму 158,44 тыс. рублей (в рамках проекта "Точка роста").

Также произведено перераспределение средств с мероприятия ""Реализация инициативных проектов на территории Надеждинского муниципального района (Благоустройство территории МБОУ СОШ №3 п. Раздольное)" на те же цели мероприятия «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений».

По мероприятию «Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях» в целом увеличены ассигнования на 95,13 тыс. рублей, при этом для установки перегородок на посту охраны в МБОУ СОШ № 6 п. Новый предусмотрено 301,77 тыс. рублей.

По мероприятию «Строительство здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Вольно-Надеждинское Надеждинского района», уменьшены бюджетные ассигнования на 301,4 тыс. рублей за счет сложившейся экономии.

Исключено мероприятие "Реализация инициативных проектов на территории Надеждинского муниципального района (Благоустройство территории МБОУ СОШ №3 п. Раздольное)" на сумму 3000,0 тыс. рублей.

В подпрограмму добавлено новое мероприятие "Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (меры социальной поддержки родителям (законным представителям) из семей граждан призванных на военную службу по мобилизации)" на сумму 863,65 тыс. рублей – обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихся 5-11 классов по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Надеждинского муниципального района.

По подпрограмме *"Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков"* в целом увеличены бюджетные ассигнования на 355,76 тыс. руб., в том числе произведены следующие изменения по мероприятиям:

- по мероприятию на «Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений» увеличены ассигнования на 412,7 тыс. руб. на выплату заработной платы, в связи с индексацией заработной платы на 18,47% с 01.12.2023 г.;

- по мероприятию «Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях» уменьшены на 56,40 тыс. рублей в связи со сложившейся экономией.

По *отдельным мероприятиям программы* увеличены бюджетные ассигнования в целом на 6682,40 тыс. рублей, в том числе за счет краевого бюджета на 6450,0 тыс. рублей, местного 232,4 тыс. рублей.

Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (Управления образования) увеличены на 232,4 тыс. рублей на выплату заработной платы, в связи с индексацией заработной платы на 18,47% с 01.12.2023 г.

Субвенции бюджетам муниципальных образований Приморского края на меры социальной поддержки педагогическим работникам краевых государственных и муниципальных образовательных организаций Приморского края увеличены на 6450,0 тыс. рублей в связи с внесением изменений в закон Приморского края "О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", где сумма социальной поддержки увеличена и составляет 3230,0 тыс. рублей.

По непрограммным направлениям деятельности произведены изменения в сторону уменьшения на сумму 3440,26 тыс. рублей. Подробные изменения по каждому ГРБС и каждой статье расходов представлены ниже в таблице.

| | КБК | ЦС | Утверждено | Изменения | Проект |
|--|------------|-------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления | 000 | 990 00 00000 | 377 916,01 | -3 440,26 | 374 475,74 |
| Администрация Надеждинского муниципального района | 961 | 999 00 00000 | 303 584,18 | -3 947,41 | 299 636,76 |
| Глава муниципального района | 961 | 999 99 10010 | 2 836,00 | -900,00 | 1 936,00 |
| Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления | 961 | 999 99 10020 | 49 695,50 | 3 920,00 | 53 615,50 |
| Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района | 961 | 999 99 11010 | 11 286,80 | -3 655,88 | 7 630,92 |
| Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (Оказание единовременной материальной помощи семье военнослужащего, погибшего в ходе специальной военной операции) | 961 | 999 99 11010 | 2 550,00 | 670,00 | 3 220,00 |
| Средства резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (Мероприятия, связанные с захоронением военнослужащего, погибшего в ходе специальной военной операции) | 961 | 999 99 11010 | 124,50 | 157,89 | 282,39 |
| Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами | 961 | 999 99 11020 | 3 860,10 | 344,00 | 4 204,10 |
| Доплата к трудовой пенсии лицам, замещающим муниципальную должность на постоянной основе в Надеждинском муниципальном районе | 961 | 999 99 11060 | 3 077,30 | 30,54 | 3 107,84 |
| Проведение выборов депутатов Думы Надеждинского муниципального района | 961 | 999 99 11140 | 3 913,00 | 0,00 | 3 913,00 |
| Расходы на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений | 961 | 999 99 20010 | 17 197,00 | 0,00 | 17 197,00 |
| Субсидии из резервного фонда Правительства Приморского края по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера | 961 | 999 99 23800 | 5 500,00 | 0,00 | 5 500,00 |
| Субвенции для финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели Федеральных судов общей юрисдикции | 961 | 999 99 51200 | 7,54 | 0,00 | 7,54 |
| Иные межбюджетные трансферты на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков | 961 | 999 99 51560 | 6 261,00 | 0,00 | 6 261,00 |

| | | | | | |
|---|------------|----------------------|------------------|---------------|------------------|
| Субвенции на осуществление полномочий Российской Федерации по Государственной регистрации актов гражданского состояния | 961 | 999 99 59300 | 2 282,30 | 0,00 | 2 282,30 |
| Единая субвенция (на создание и обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав; на реализацию отдельных государственных полномочий по созданию административных комиссий) | 961 | 999 99 93000 | 2 393,65 | 37,33 | 2 430,98 |
| Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев | 961 | 999 99 93040 | 2 085,10 | 0,00 | 2 085,10 |
| Субвенции на реализацию государственных полномочий по социальной поддержке детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей | 961 | 999 99 93050 | 32 057,29 | 0,00 | 32 057,29 |
| Субвенции на выполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда | 961 | 999 99 93100 | 875,18 | 13,45 | 888,63 |
| Субвенции на реализацию государственного полномочия по транспортному обслуживанию по муниципальным маршрутам в границах муниципального образования | 961 | 999 99 93130 | 3,39 | 0,00 | 3,39 |
| Субвенции на реализацию государственных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних | 961 | 999 99 93160 | 4 107,67 | 62,95 | 4 170,62 |
| Субвенции на реализацию полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет средств краевого бюджета | 961 | 999 99 93180 | 536,79 | 8,11 | 544,90 |
| Субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств краевого бюджета | 961 | 999 99 M0820 | 135 459,36 | -4 635,80 | 130 823,56 |
| Субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств федерального бюджета | 961 | 999 99 R0820 | 17 474,70 | 0,00 | 17 474,70 |
| Дума Надеждинского муниципального района | 973 | 000 00 00 | 3 841,74 | 0,00 | 3 841,74 |
| Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления | 973 | 999 99 10020 | 3 657,20 | 0,00 | 3 657,20 |
| Заместитель председателя Думы Надеждинского муниципального района | 973 | 999 99 10040 | 184,54 | 0,00 | 184,54 |
| Контрольно-счетная комиссия Надеждинского муниципального района | 981 | 000 00 00 | 5 006,00 | 55,70 | 5 061,70 |
| Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления | 981 | 999 99 10020 | 1 132,30 | 21,80 | 1 154,10 |
| Председатель и аудитор контрольно-счетного органа муниципального района | 981 | 999 99 10030 | 3 873,70 | 33,90 | 3 907,60 |
| Финансовое управление Администрации Надеждинского муниципального района | 992 | 000 00 00 | 65 484,09 | 451,45 | 65 935,54 |
| Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления | 992 | 999 99 10020 | 15 857,00 | 451,45 | 16 308,45 |

| | | | | | |
|---|-----|-----------------|-----------|------|-----------|
| Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами | 992 | 999 99 11020 | 6 336,19 | 0,00 | 6 336,19 |
| Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки | 992 | 999 99 11080 | 9 500,00 | 0,00 | 9 500,00 |
| Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений, входящих в их состав | 992 | 999 99 93110 | 33 790,90 | 0,00 | 33 790,90 |

Большая часть изменений связана с уменьшением суммы субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также перераспределение средств резервного фонда.

Остальная сумма внесенных изменений связана с индексацией заработной платы с 01 декабря 2023 года:

- окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных учреждений в условиях применения отраслевых систем оплаты труда в 1,1847 раза;

- размеров должностных окладов работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления Надеждинского муниципального района в 1,1847 раза;

- ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Надеждинского муниципального района, в пределах утвержденных нормативными правовыми актами Приморского края и Надеждинского муниципального района нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц в 1,10 раза;

- размеров окладов месячного денежного содержания по должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления Надеждинского муниципального района в 1,10 раза.

4. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА

В проекте решения дефицит бюджета района составил 58368,98 тыс. рублей за счет привлечения остатков средств на едином счете бюджета Надеждинского муниципального района по состоянию на 01.01.2023г.

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Контрольно-счетная комиссия считает, что данный проект решения может быть принят в представленном варианте.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Надеждинского муниципального района

Е.А. Аносова